---

« mas rerum naturalium subsistere sine materia ; formæ autem in ma-  
« teria existentes non sunt intelligibiles actu ; sequeretur quod nature  
« seu formæ rerum sensibilium, quas intelligimus, non essent intelli-  
« gibles actu. Nihil autem reducitur de potentia in actum nisi per ali-  
« quod ens in actu. Oportebat igitur aliquam virtutem ex parte intel-  
« lectus quæ faciat intelligibilia in actu, per abstractionem specierum  
« a conditionibus materialibus. ET HÆC EST NECESSITAS PONENDI  
« INTELLECTUM AGENTEM. » (I, p. 9, 79, art. 3.)

« qualité quelconque en propre, mais *par participation*, pré-  
« suppose toujours un être immobile, parfait, ayant cette même  
« qualité *par son essence*. Or, l'âme humaine n'est pas intel-  
« lective par essence, mais *par participation* de la vertu intel-  
« lective (d'un autre être); et cela est clair, 1° parce que l'âme  
« humaine n'est pas tout à fait intellectuelle; et 2° parce qu'elle  
« a une intelligence imparfaite; car elle ne comprend pas tout;  
« et que, même dans les choses qu'elle comprend, elle procède  
« de la *puissance* à l'*acte*. Il est donc de toute nécessité d'ad-  
« mettre un intellect supérieur quelconque, dont l'âme puisse  
« être aidée à comprendre (1).

« Or il y a eu des philosophes qui ont admis que l'*intellect*  
« *agissant* n'est autre chose que cet intellect (supérieur, aidant  
« l'âme à comprendre), et que cet *intellect* est substantiellement  
« séparée (de tout corps). Mais lors même que nous voudrions  
« accorder qu'un tel *intellect agissant* et séparé existe réelle-  
« ment, il *n'en est pas moins nécessaire* d'admettre, DANS  
« L'ÂME HUMAINE MÊME, UNE CERTAINE VERTU qu'elle  
« reçoit de ce même intellect et par laquelle l'âme se rend  
« intelligibles en *acte* les choses (qui n'étaient pour elle intel-  
« ligibles qu'en *puissance*). Car dans toutes les autres choses  
« naturelles parfaites, nous voyons qu'en dehors des causes  
« *générales* agissantes, chaque chose singulière parfaite a  
« DES VERTUS QUI LUI SONT PROPRES, et qu'elle ob-  
« tient des *agents universaux*. Il faut donc affirmer qu'il y a  
« dans l'âme humaine UNE CERTAINE VERTU qu'elle a reçue

---

(1) « Dicendum quod *intellectus agens*, de quo Philosophus loqui-  
« tur, est aliquid animæ. Ad evidentiam, confitendum est quod, supra  
« animam intellectivam humanam, necesse est ponere aliquem superio-  
« rem intellectum, a quo anima virtutem intelligendi obtineat. Semper  
« enim quod *participat* aliquid, et quod est mobile, et quod est imper-  
« sectum præexigit, ante se, aliquid quod est, per essentiam suam, tale,  
« et quod est immobile et perfectum. Anima autem humana dicitur in-  
« *tellectiva, per participationem intellectualis virtutis*. Cujus si-  
« gnum est, quod non est tota intellectiva. Habet etiam imperfectam in-  
« telligentiam, tum quia non omnia intelligit, tum quia, in his que  
« intelligit, de *potentia* procedit in *actum*. Oportet igitur esse aliquem  
« intellectum, quo anima juvetur ad intelligendum. »

« d'un intellect supérieur, et par laquelle elle peut éclairer  
« les fantômes (transmis par les sens) (1).

« Cette doctrine est prouvée par l'expérience de ce qui se passe  
« en nous-mêmes. Car (en y réfléchissant) nous nous aperce-  
« vons que c'est nous qui nous formons des conceptions univer-  
« selles en les abstrayant des conditions particulières (des objets  
« représentés); c'est-à-dire que c'est nous qui nous rendons in-  
« telligibles *en acte* les choses (qui ne nous étaient intelligibles  
« qu'en *puissance*). Or on sait qu'aucune action ne convient  
« à un être qu'en vertu d'un principe qui lui soit formellement  
« inhérent (ou d'une faculté qui lui soit propre). Il est donc de  
« toute nécessité d'admettre que la VERTU par laquelle l'âme  
« accomplit cette opération est quelque chose à elle, ou propre  
« à elle (2).

« Quant à cet autre *intellect séparé* (que quelques-uns ad-  
« mettent), pour nous autres chrétiens, et selon les enseigne-  
« ments de notre foi, il n'est que DIEU, qui est le créateur  
« de l'âme et en qui seul l'âme se béatifie. C'est donc de Dieu  
« que l'âme reçoit sa lumière intellectuelle, d'après ces paroles  
« du Prophète : *Seigneur, la lumière de votre visage a été gra-  
« vée sur nous* (3). »

---

(1) « Posuerunt ergo quidam hunc intellectum secundum substan-  
« tiam separatam esse *intellectum agentem*. Sed, dato quod sit aliquis  
« talis *intellectus agens* separatus, nihilominus tamen oportet ponere  
« in ipsa anima humana aliquam virtutem, ab illo intellectu participa-  
« tam, per quam anima facit intelligibilia in actu. Sicut in aliis rebus  
« naturalibus perfectis, præter universales causas agentes, sunt propriæ  
« virtutes inditæ singularibus rebus perfectis, ab universalibus agentibus  
« derivatæ. Unde oportet dicere quod, in anima humana, sit aliqua  
« virtus derivata a superiori intellectu, per quam possit phantasmata  
« illustrare. »

(2) « Et hoc experimento cognoscimus, dum percipimus nos abstra-  
« here formas universales a conditionibus particularibus : quod est fa-  
« cere actu intelligibilia. Nulla autem *actio* convenit alicui rei, nisi per  
« aliquod principium ei *formaliter* inhærens. Ergo oportet virtutem,  
« quæ est principium hujus actionis, esse aliquid in anima. »

(3) « Intellectus separatus, *secundum nostræ fidei documenta*, est  
« ipse Deus qui est creator animæ, et in quo solo beatificatur. Unde  
« ab ipso anima humana lumen intellectuale participat, juxta illud : *Si-  
« gnatum est super nos lumen vultus tui, Domine.* (Psalm.) »